
Proiect 
 

 
 

 

MINISTERUL JUSTIŢIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

O R D I N 

mun. Chișinău 

 
” ” 2023 Nr.   

 

 
 

cu privire la stabilirea tipurilor de 

instituții penitenciare, sectoarelor de 

detenție din cadrul acestora și a capacității 

de cazare pentru fiecare instituție 

penitenciară 

 
În temeiul art. 224 din Codul de executare nr. 443/2004 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2010, nr. 214-220, art. 704), art. 11 alin. (6) din Legea nr. 300/2017 

cu privire la sistemul administrației penitenciare (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 48-57, art. 124) și pct. 9, sbp. 11) din Regulamentul cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

698/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 335-339, art. 824), 

 

O R D O N : 

 

1. Se stabilește tipul de bază al instituțiilor penitenciare, sectoarele de detenție 

din cadrul acestora și capacitatea de cazare pentru fiecare instituție penitenciară: 

1) Penitenciarul nr. 1 – Taraclia – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin. 

Capacitatea totală a penitenciarului constituie 355 de locuri. 



2) Penitenciarul nr. 2 – Lipcani – penitenciar de tip semiînchis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip închis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin, care 

în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințați cu răzbunarea; 

c) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin, 

care în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințați cu răzbunarea; 

d) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 363 de locuri. 

 
3) Penitenciarul nr. 3 – Leova – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

d) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 366 de locuri. 

 
4) Penitenciarul nr. 4 – Cricova – penitenciar de tip semiînchis, pentru 

detenția condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 728 de locuri. 

 
5) Penitenciarul nr. 5 – Cahul – izolator de urmărire penală. Suplimentar, în 

penitenciar se creează: 

a) sector de tip închis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

c) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

d) sector de tip închis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin; 

e) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin; 

f) sector de tip închis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin, care 

în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințați cu răzbunarea; 

g) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin, 

care în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințați cu răzbunarea; 

h) sector de deservire gospodărească. 

Capacitatea penitenciarului constituie 180 de locuri. 



6) Penitenciarul nr. 6 – Soroca – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

c) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 753 de locuri. 

 

7) Penitenciarul nr. 7 – Rusca – penitenciar de tip închis pentru femei, pentru 

detenția condamnatelor majore de sex feminin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore sau 

minore de sex feminin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin; 

c) sector de tip deschis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin; 

d) sector pentru minori (centru de detenție pentru minori și tineri), pentru detenția 

condamnatelor minore de sex feminin; 

e) sector pentru detenția femeilor gravide și mamelor care au copii în vârstă de 

până la 3 ani; 

f) sector de tip închis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin, care 

în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințate cu răzbunarea; 

g) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin, 

care în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințate cu răzbunarea. 

Capacitatea penitenciarului constituie 280 de locuri. 

 
8) Penitenciarul nr. 8 – Bender – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 279 de locuri. 

9) Penitenciarul nr. 9 – Pruncul – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

c) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

d) comunitate terapeutică destinată tratamentului condamnaților dependenți de 

droguri. 

Capacitatea penitenciarului constituie 448 de locuri. 



10) Penitenciarul nr. 10 – Goian – izolator de urmărire penală pentru minori 

și tineri cu vârsta de până la 23 ani, de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se 

creează: 

a) sector pentru detenția condamnaților minori și tineri de sex masculin (centru de 

detenție pentru minori și tineri); 

b) sector de tip închis pentru detenția condamnaților tineri de sex masculin; 

c) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților tineri de sex masculin; 

d) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților tineri de sex masculin; 

c) sector de deservire gospodărească. 

Capacitatea penitenciarului constituie 164 de locuri. 

11) Penitenciarul nr. 11 – Bălți – izolator de urmărire penală. Suplimentar, în 

penitenciar se creează: 

a) sector de tip închis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

c) sector de tip închis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin; 

d) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin; 

e) sector de tip închis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin, care 

în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințați cu răzbunarea; 

f) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin, 

care în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințați cu răzbunarea; 

g) sector de deservire gospodărească. 

Capacitatea penitenciarului constituie 258 de locuri. 

12) Penitenciarul nr. 12 – Bender – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează sector 

izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 169 de locuri. 

13) Penitenciarul nr. 13 – Chișinău – izolator de urmărire penală. 

Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector de tip închis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

c) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnatelor majore de sex feminin; 

d) sector de deservire gospodărească. 

Capacitatea penitenciarului constituie 570 de locuri. 

14) Penitenciarul nr. 15 – Cricova – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează sector 

izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 464 de locuri. 



15) Penitenciarul nr. 16 – Pruncul – spital penitenciar. Suplimentar, în 

penitenciar se creează: 

a) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin, 

angajați la deservirea gospodărească a penitenciarului; 

b) sector pentru detenția femeilor gravide și mamelor care au copii în vârstă de 

până la 3 ani. 

Capacitatea penitenciarului constituie 256 de locuri. 

16) Penitenciarul nr. 17 – Rezina – penitenciar de tip închis, pentru detenția 

condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează: 

a) sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex 

masculin; 

b) sector de tip semiînchis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

c) sector de tip deschis pentru detenția condamnaților majori de sex masculin; 

d) sector de tip închis pentru detenția persoanelor de sex masculin condamnate la 

detențiune pe viață; 

e) sector de tip închis pentru detenția persoanelor de sex masculin, condamnate la 

detențiune pe viață, care în virtutea funcțiilor ocupate anterior pot fi amenințate cu 

răzbunarea. 

Capacitatea penitenciarului constituie 337 de locuri. 

17) Penitenciarul nr. 18 – Brănești – penitenciar de tip semiînchis, pentru 

detenția condamnaților majori de sex masculin. Suplimentar, în penitenciar se creează 

sector izolator de urmărire penală pentru detenția persoanelor majore de sex masculin. 

Capacitatea penitenciarului constituie 652 de locuri. 
 

2. Administrația Națională a Penitenciarelor: 

1) va aduce actele sale interne în concordanță cu prezentul ordin; 

2) va crea în instituțiile penitenciare condiții corespunzătoare regimurilor de 

detenție – inițial, comun și de resocializare sau înlesnit, conform tipului instituției 

penitenciare și sectoarelor de detenție; 

3) va aproba capacitatea de cazare pentru fiecare sector de detenție din instituțiile 

penitenciare. 

3. Ordinul ministrului justiției nr. 150/2022 privind stabilirea tipurilor de 

penitenciare, sectoarelor de detenție create în cadrul acestora și a capacității de deținere 

pentru fiecare instituție, se abrogă. 

4. Prezentul ordin se aduce la cunoștința personalului sistemului administrației 

penitenciare. 

 
Ministru Sergiu LITVINENCO 


